

# Juan Catena

Las artes escénicas son mi gran pasión. Me he especializado en todas las disciplinas, y sigo formándome porque creo que la formación es una de las grandes herramientas del artista.

Soy un actor versátil y flexible. Mi largo trabajo con la voz y cuerpo, incluida mi experiencia como locutor, actor de doblaje y canto, me permiten realizar personajes muy diferentes, incluido con diferentes acentos



## ACTOR Y MODELO

### CONTACTO

-  +34 687 165 648
-  info@juancatena.com
-  www.juancatena.com
-  España / Extranjero

### HABILIDADES

- Cantar
- Bailar
- Acrobacia
- Tocar el clarinete
- Teatro musical, textual y gestual
- Actor versátil y flexible
- Soy activo, resolutivo y me gusta trabajar en un ambiente agradable

### IDIOMAS

- Español (Nativo)
- Inglés (B1)
- Francés (A2)
- Carnet de conducir y coche

## FORMACIÓN

### ENTRENAMIENTO TÁCTICO DE ACCIÓN Escena de Acción

2021

- Manejo de armas en ambiente cinematográfico
- Policial y militar.
- Instructores Chema García y Carlos Martínez

### COACHING VOCAL Canto

2015 - 2023

- Clases de canto
- Profesores /as: Alfonsi Marín, José Masegosa, Javi Pietro.
- Disciplina musical

### CURSO DE TEATRO MUSICAL Canto / Coreografía

2020

- Trabajar escena musical "Cats"
- Profesores Alberto Sánchez y Nico Ibáñez

### THE BERNARD HILLER INTERNATIONAL Masterclass

2019

- Baile, emociones, trabajo físico...
- Interpretar escena cinematográfica

### ACTOR DE DOBLAJE Escuela AM y Luisa Ezquerro

2016- 2019

- Locución, documentales, doblaje de animación, videojuegos, canciones...

### INTERPRETACIÓN ANTE LA CÁMARA Central de cine

2016- 2017

- Comedia y drama
- Curso avanzado, Textos, escenas, casting,
- Vulnerabilidad del actor ante la cámara...
- Profesores: Eva Lesmes, Katherin Montes, Natalia Mateo, Santi Senso, Daniela Fejerman, Javier Ganzedo, Álvaro Haro...

## FORMACIÓN

### INTERPRETACIÓN ANTE LA CÁMARA

**Central de cine** 2016- 2017

- Comedia y drama
- Curso avanzado, Textos, escenas, casting,
- Vulnerabilidad del actor ante la cámara...
- Profesores: Eva Lesmes, Katherin Montes, Natalia Mateo, Santi Senso, Daniela Fejerman, Javier Ganzedo, Álvaro Haro...

### MODELO EN PASARELA Y FOTOGRAFÍA

**Escuela de moda** 2014

- Desfiles de pasarela
- Fotografía

...

### GRADUADO EN ARTE DRAMÁTICO

**ESAD DE MÁLAGA** 2011- 2015

- Interpretación textual
- Danza clásica, expresión corporal, dramaturgia, literatura, técnica vocal, producción, canto, interpretación...

### GRADUADO EN ARTE DRAMÁTICO

**ESAD DE MÁLAGA** 2011- 2015

- Interpretación textual
- Danza clásica, expresión corporal, dramaturgia, literatura, técnica vocal, producción, canto, interpretación...

## EXPERIENCIA

### Teatro

- 2020 - 2022 <Miusical> Animahist
- 2020 - 2022 <<Juega y Canta>> Animahist
- 2018 - <<Cabaret>> (Cabaretman y director escénico)
- 2016-2017 - "Sueño de una noche de verano" (Demetrio, Flauta y Tisbe)
- 2016 - "Don Quijote de la Mancha" (Sansón Carrasco y Barbero)(director escénico.)
- 2016 - "Trabajos de amor perdidos" (Longaville)
- 2016 - "El boli bic" (Virtrubio)
- 2015 - "Personne" (Asesino y vecino)
- 2015 - "El Caballero de Olmedo" (Tello)
- 2015 - "La viuda Valenciana" (Criado)
- 2012 - "Hoy no me puedo levantar" (Anselmo)
- 2010 - "Asesinato de Jean Paul Marat" (Pregonero)

### Cine

- 2022 - "Mi catarsis es constante» corto dirigido por Miguel Toledo
- 2018 - "Typing» corto dirigido por Sandra Gómez
- 2017 - "La Tribu" película dirigida por Fernando Colomo
- 2017 - "Cósima" corto dirigido por Alejandro Marcos
- 2016 - "Antes de que den las 7:00" corto dirigido por Mónica Jordán
- 2016 - "Grimas y Leyendas" corto dirigido por Rafael Teruel

### Televisión

- 2016 - "Lo que escondían sus ojos" Mediaset
- 2016 - "Águila Roja" La 1

### Publicidad

- 2018 - "Cruzcampo"
- 2016 - Spot "Puma"
- 2016 - Spot "Casco Ozone"

### Modelo

- 2021 - Videoclip <<Moliere Show, El deseo>>
- 2014-2021 - Desfile "Málaga crea" (Málaga)
- 2018 - Desfile "Ángela Serrano" (Jaén)
- 2016 - 2017 Desfile "Barberos 3.0" (Madrid)
- 2016 - Desfile "Torremolinos Fashion Week" (Málaga)
- 2012-2016 - Desfile "Fashion week and beauty Alhaurín" (Málaga)